İbn Atâullah el-İskenderî

Eserin müellifinden de bahsedecek olursak isminden de anlaşılacağı üzere İskenderiye’de

doğmuştur. Benî Cüzâm kabilesine mensuptur. Dedesi olan Abdülkerim bölgede tanınmış bir

Mâlikî fakihi iken aynı zamanda şiddetli bir tasavvuf muhalifiydi. Hatta bu muhaliflik

Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Mufaṣṣal ve et-Tehẕîb eserine yazdığı şerhte kendisini

göstermiştir. İbn Atâullah el-İskenderî’nin, dedesinin tasavvufa karşı bu tavrına rağmen Şâzeliyye

tarikatının piri ile tanışması, onu hayatında kritik bir dönüm noktasına ulaştırdı. O yaşına kadar

bölgedeki alimlerden kelam, hadis, fıkıh, felsefe, mantık ve kelam gibi temel İslam bilimlerini

öğrenen İbn Atâullah el-İskenderî, mürşidi Ebü’l-Abbas el-Mürsî (ö. 686/1287) ile tasavvuf ilmine

vakıf oldu. Şeyhine olan bağlılığının bir göstergesi olarak Kahire’ye yerleşti ve bölgede kendisine

geniş bir cemaat oluşturdu. Şâzeliyye tarikatının en büyük üçüncü ismi olurken; hitabet tarzı, vaaz

ve sohbetleri ile kitleleri derinden etkilemiş ve bunu eserlerine yansıtmıştır.

tefekkür kavramı bulunmaktadır. Hayatın anlamı, ibadetlerin ruhu, kalpte ihlas sırrının

bulunmasına bağlanmıştır. Mefkuresi ile geniş coğrafyalarda kalplere dokunan İbn Atâullah el-

İskenderî’nin birçok müridi olmuştur. Hatta son dönemlerinde bu müritleri ile Mısır’da bulunan

İbn Teymiyye (ö. 622/1225) ile arasında yoğun tartışmalar olduğu ve bunun sonucunda İbn

Teymiyye’nin hapse atıldığı söylenir. Hayatının sonraki dönemini geçirdiği Kahire’de 19 Ekim

1309 yılında vefat eden İbn Atâullah el-İskenderî, Karâfe Mezarlığına defnedilmiştir (Kara, 1999,

s. 337).

2. el-Ḥikemü’l-ʿAtâʾiyye’de İnsan Tasavvuru ve Gelişimi

kendilerinde (enfüs) bulunan kanıtlarımızı hep göstereceğiz. Rabbinin her şeye tanıklık etmesi

(onlar için) yeterli değil midir?” (Kur’ân-ı Kerim 41/53). Modern psikolojideki tek yönlü bakışın

aksine kutsalla olan bağ insanı kendi başına bir alem kılar. Medeniyetimizin temsilcilerinden Şeyh

Gâlib’in (ö. 1213/1799) de ifade ettiği gibi “Hoşça bak zatına kim zübde-i alemsin sen | Merdüm-i

dide-i ekvan olan ademsin sen (Ey insan evladı! Kendine saygıyla\hürmetle yaklaş; çünkü sen

kainatta yaratılmışların özü\göz bebeği olan insansın)” (Göktaş, 2009, s. 307). Zübde-i alem olan